) super comes

delet. C. 8) e corr. ex ia O. b
) Omnes—Basiliensis in margine dextro addita, cap. 9—11 alio atra-

mento scripta O. i) pcepto^, C.

579. a
)
cap. 1—20 praecedit signum paragraphi C. b

)
dominum— Ianua super unum socium domini

Karoli de Flosco Ianuensis delet. C. c
)
xetu supra lineam add. C. d

)
sequitur pisis delet. C. e

)
sic

pro Yvoreia? C. f
)

sic pro Amedeus C; cf. supra nr. 578 c. 6. 8) nova columna C.

1) Cf. infra nr. 579 c. 15. 2) Sed cf. supra pag. 505 l. 24. 8) Obviam est in instrumento a. 1311.

lan. 29 confecto, quod supra pag. 507 not. 3 citavimus. 4) Cf. supra nr. 550— 553. 5) Cf. supra

pag. 514 lin. 42.
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21. In Comis dominum Iohannem Torinum de Vales(io).

22. In Vertjelis dominum Ugonem de Brixiacho.

23. In Novaria dominum Albertum Malosellum de Ianua.

24. In Valchamunega dominum Iohannem de Crema.

5 25. In Modecia dominum Thomam de Ildono.

26. In Ragolo dominum Andelugum de Parma.

580. HOMAGIUM MEDIOLANENSIUM
ITERATUM.
1311. Febr. 20.

io Contulimus J Librum imbreviaturarum Bernardi de Mercato, de quo v. supra ad
nr. 468— 476, fol. SO'. Rubrum deest. Edidit Doenniges l. c. 1, 39 nr. 74. Cf. infra

nr. 582—585. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

(1) Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, indic, nona, die

is XX. mensis Febr., pontificatus domini C(lementis) pape quinti anno sexto ac regni

serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno

tercio. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris,

quod ad instantiam ipsius domini regis presentis et recipientis homines infrascripti cives

Medyolanenses ex certis scientiis ac voluntatibus suis spontaneis recognoscentes et eon-

2o fidentes, ipsum dominum regem suum et civitatis predicte civium et districtus eiusdem

civitatis esse et esse debere dominum verum, legitimum, naturalem et precipuum ante

omnes sine aliquo medio a
,

fecerunt et prestiterunt unusquisque ipsorum singulariter b

eidem domino regi presenti et recipienti fidelitatem et iuramentum fidelitatis, pacta

etiam et conventiones, que inferius continentur:

25 (2) In primis promiserunt eidem domino regi et ad sancta Dei euangelia corpo-

raliter tacta iuraverunt, quod ab hac hora inantea erunt fideles et obedientes tam-

quam veri et fideles vassalli et subditi eidem domino regi et eius vicariis generalibus

et specialibus, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint per ipsum dominum regem,

tamquam vero et legitimo domino suo. Et quod non erunt in loco, facto, tractatu

30 vel consilio, quod idem dominus rex honorem, statum vel iura imperii amitat vel

recipiat in persona, honore vel iuribus suis vel imperii dampnum vel aliquam lesionem.

Et si hec vel aliquod ipsorum sciverint, illud ut non fiat pro posse impedient et si

impedire non poterunt, illud quam cito poterunt ipsi domino vel vicario suo c significa-

bunt per se vel per nuncium seu per litteras suas. Quodque ipsum et Romanum
35 imperium ac iura et regalia imperii ad manutenendum, recuperandum et conservandum

adiutores erunt. Consilium, quod idem dominus d rex vel eius vicarii seu vicarius ab

eis petierint, bonum, iustum et utile secundum conscientias eorum ei dabunt. Con-

silium etiam, quod idem dominus rex vel eius vicarii seu vicarius eis credituri sunt,

580. a
) sequitur et J. b

)
unusquisque — singulariter supra lineam acld. J. c

) vel—suo supra

40 lineam add. J. d
)

in nova linea bis scriptum J.
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ad dampnum ipsius domini regis scienter nemini pandent. Ad signa, que idem dominus

rex per se vel per suos ordinabit tam pro consilio habendo quam pro facto armorum,

venient ad loca ad hoc per ipsum dominum vel suos ordinanda tociens quociens vocati

fuerint, parati dare consilium, quod ab eis requisitum fuerit, secundum bonas con-

scientias eorum, quod eis magis videbitur expedire pro honore et utilitate e domini et 5

imperii conservando, parati etiam cum armis vel sine armis, prout eidem domino vel

eius vicariis vel alteri ipsorum placuerit, ipsos et eorum quemlibet toto posse iuvare

ad requirendum, recuperandum, tuendum, deffendendum et manutenendum contra

omnes personas ipsorum domini regis, vicariorum et familiarium suorum, iura, regalias,

honores et utilitates ipsius domini regis et imperii bona fide et sine fraude. Item 10

quod nullam societatem aliam preterquam istam, ligam, confederationem vel con-

venticulam facient vel fieri patientur suo posse in civitate f et districtu eiusdem civi-

tatis, ymo si aliquam aliam fieri, tractari vel procurari per quoscunque palam vel

occulte vel etiam aliquid aliud in dicta societate vel extra fieri tractari vel procurari

sciverint contra bonum statum, honorem vel utilitatem ipsius domini vel imperii, illud 15

ad hoc ut non fiat pro posse impedie[n]t et si impedire non poterunt, illud quamcito

poterunt eidem domino regi et vicariis suis nunciabunt. Item quod neminem nomina-

bunt neque eligi consentient pro socio dicte societatis nisi illum vel illos dumtaxat,

quem vel quos in bona conscientia credent esse utiles, fideles et amatores honoris et

utilitatis eiusdem domini et imperii et pacifici status dicte civitatis, neque etiam quod 20

aliquis admitatur in dicta societate nisi de voluntate et consensu speciali ipsius domini

regis. Item quod omnia et singula supradicta fideliter observabunt nec contra ipsa

vel aliquod ipsorum facient vel venient facto vel verbo tacite vel expresse nec contra

facere volenti consentient nec contra fieri patientur suo posse, non obstantibus quibus-

cunque iuramentis, confederationibus, ligis
,

pactis, promissionibus et conventionibus 25

olym in contrarium interpositis, circumscriptis etiam omnibus parentelis, partialitatibus,

affinitatibus
2,

lucro, favore, hodio, amore vel timore. Quibus omnibus et singulis pro

premissis adimplendis et firmiter tenendis renunciant per iuramentum.

Et sic omnes et singuli infrascripti cives Medyol(anenses) promiserunt et ad sancta

I)ei euangelia corporaliter manu tacta iuraverunt. 30

(3) Qui quidem dominus rex ibidem incontinenti sine aliquo temporis intervallo

presentibus et audientibus omnibus civibus et testibus infrascriptis statuit et ordinavit,

quod nulla congregatio fiat vel fieri debeat per dictos cives nisi ad vocationem ipsius

domini vel vicariorum seu vicarii supradictorum vel certi mandati eorum ad signum

vel signa supradicta.
, 35

(4) Nomina vero predictorum sunt hec:

Et primo de porta Vercellina h domini Delphinus de Corbeta, magister Suzo

medicus, Iohannes Maramama, Rodulfus de Casteno, P. Resta de Raude, P. de Ivadra-

gesima, Iohannes de Serono, P. de Lazate, Iohannes Murizia, Henricus de Marliano,

Ambrosius de Sancto Victore, Iacobus Pangaycola, Petracius Zicardus, Falchellus de 40

Falchis.

In porta Romana Iohannes de Ponczo, Gerozalus Stevenardus iudex, Guydus

Perenezonus iudex. Guillelmus de Fera iudex, P. de Flama, Iohannes Pagrianus, Paulus

de Cantono, Philipus de Merato, P. de Lona, Malfeus Bruxatus, Iacobus de Castello,

Bertramus Formagia, P. de Ecclesia, Iacobus de Cumis, Sigibaldus de Arengo, Paulus 45

de Arcini, Paulus Capra.

580. e
) et utilitate supra lineam add. J. f

) posse sequitur J.

federat deleta J. h
)

in margine item scriptum est in porta Vercellina J.

8) sequuntur lucro ligis con-
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In porta Cumasna Guillelmus Pascalis, Galvagnellus Carlus, Cabriellus Media-

nestis, Richardinus de Niguarda, Felinus Buchimogius, Bernardus Franciscus, Simbertus

Guaremgus, Girardinus de Bruziano, Pugrius de Cuxano, Cabrius de Strena, Symonus

de Lomatia, Francius de Meda, Iohannes Ortonanus, Stephanus de Planczano.

& De porta Nova domini Yoleus 1 Imperialis, Corradus Piczurti, Ph. Lupardus,

Guillelmus Bethiloe, Arnevasius Ordonus, Manifredus de Tinolin, Andr(eas) de Bussono,

Catelonus Aldegardus, Francius Pictor, Paulus de Dexio, Miranus de Gini, Pedemous
iudex, Barnabo Millii, Percevallus de Inczani, Fredus Cona, Bertramus de Meda.

De porta Tysin(ensi) lacobus Raspa, Ditraus Nadinus, Ubertus Mirabilia, Ubertus

io Fr(en)o, Albertus Maramusca, Paulus de Puteo, Maffeus de Osnago, Czuchonus Nota,

Petrus Curator, Opiczo Belaboca, Otho Fr(en)o, Sabaolus de Vicomercato.

De porta Orientali Paganus de Montorfano, Alpinus Alamanus, Raynaldus de

Putuelo, Rolandus de Putuelo, Dominicus Monetanus, Francinus de Cimilliano, Oto k

Codecarne, Sactus Ferrarius, Lancea de Osenago, Czannebillus de Cantivia.

is Actum est hoc apud Medyolanum in domo archiepiscopali, in camera dicti domini

regis, presentibus dominis Balduyno Treverensi archiepiscopo, Theobald o episcopo Leo-

diensi, Girardo episcopo Basiliensi, Henrico episcopo Tridentino, Andrea de Garretis

et magistro Henrico de Geldonia.

20

581. PROVISIO IOFFRIDO DE ASPEROMONTE
FACTA.

1311. Febr. 24.

Denuo accuratissime contulimus autographon propter rasuras ut videtur cassatum,

quod Pisis in tabidario Roncioniano asservatur nr. 712 signatum. Sigilli foramina ad-

sunt. Scriptum est ab lohanne de Byst. Cf. supra nr. 449. — Bölimer, Reg. Heim. 370.

25 (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabilibus . . Trevirensi

archiepiscopo necnon Vicentine et Tridentine ecclesiarum episcopis, principibus suis

dilectis, gratiam suam et omne bonum.

Laudabilia probitatis merita honorabilis viri Ioffridi de Asperomonte, clerici et

so consanguinei nostri dilecti, merito nos inducunt, ut ad suam promocionem oportunis a ad

hoc temporibus aspiremus. Cum itaque sanctissimus in Christo pater et dominus noster

dominus Clemens divina providenda papa quintus consideracione nostri et ad nostram

supplicacionem vobis et cuilibet vestrum providendi auctoritate apostolica in quindecim

metropolitanis seu kathedralibus aut collegiatis vel conventualibus ecclesiis, cuiuscunque

35 condiccionis existant, in Lombardia et Tuscia, videlicet consistentibus in terris Romano-

rum regno subiectis, quas ad hoc duxerimus eligendas, in singulis earum videlicet sin-

gulis personis ydoneis, quas ad hoc eciam decreverimus nominandas, de ipsarum eccle-

siarum singulis canonicatibus et prehendis nulli alii de iure debitis, si que in eisdem

ecclesiis b vacant ad presens vel quam primum vacaverint, cum omnibus iuribus et per-

40 580. i) vo super de delet. J. k
) otocode J.

581. a
)
oport in loco raso

,
itemque praecedit rasura 2 litterarum or.

LL. CONSTITUTIONES IV.

b
) is super eis delet, or.

68
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tineneiis suis plenam et liberam per suas certi tenoris litteras concesserit facultatem,

prout kec et alia in huiusmodi litteris apostolicis 1 plenius sunt expressa, vobis et

cuilibet vestrum ad canonicatum et prehendam ecclesie Lucane, quam pro una de°

dictis quindecim ecclesiis eligendam decrevimus, ac prefatum Ioffridum et personam

ipsius consideracione premissorum duximus nominandam. Sinceritatem vestram requi-

rentes attencius et monentes, quatinus circa provisionem huiusmodi dicto Ioffrido in dicta

ecclesia faciendam, prout vos requisierit, efficaciter procedatis iuxta potestatem a sede

apostolica desuper vobis datam. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre

maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Mediolan(i), VI. Kalen. Marcii, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo,

regni vero nostri anno tercio.O

582-585. SCRIPTA AD REBELLES
SPECTANTIA.

1311. (ante Febr. 27). Febr. 27.— Mart. 31.

582. COMPOSITIO SUPER FACTIS GUIDONIS DE LA TURRE, CREMONAE
ET CREMAE CIVITATUM, (ante Febr. 27).

Superest M minuta a Leopardo Frenetti notario scripta inter Acta Bernardi de

Mercato Taurini in tabulario regio asservata ‘Diplomi imperiali Masso 3 nr. 23' (— Ms. IV
apud Doenniges, de quo v. iam supra ad nr. 563) fol. 18. Rubrum desideratur. Edidit

Doenniges l. c. II, 3 nr. Ia.

Ea, quae manu Bernardi de Mercato eodem folio addita sunt, v. infra nr. 583 et 585.

(P. deest.)

Infrascripta sunt ordinata per dominos episcopum Leodiensem et comitem Sabaudie

ac per dominos comitem Philipponum, Guilelmum Bruxatum et Fulchinum Cavalacium,

Antonium de Fixeraga et Symonem de Colubiano super factis domini Guidonis de

la Ture a et civitatis Cremone et terre Creme et aliarum terrarum, qui fierent ribelles:

Primo quod per prefatos dominos Leodiensem episcopum et comitem Sabaudie

detur securitas et fidutia domino Guidoni de la Ture et filiis suis ac aliis, qui reces-

serunt cum eis, seu propter novitates, que in Mediolano fuerunt, quod si ipsi venerint

ad misericordiam petendam de luis, super quibus facta est inquisitio contra eos, quod

ipsi securi erunt de personis et rebus eorum et recipientur ad misericordiam et resti-

tuentur ad bona sua immobilia.

Secundo quod dominus Guido promitet et iurabit et dabit cautionem ydoneam pro

se et filiis suis et alii secundum qualitatem et facultates eorum de eundo et stando ad

confinia, videlicet dominus Guido et filii in loco eis tuto, alii vero, ubi decretum fuerit

per dictos dominos vel sicut dominus rex mandabit.

Tertio quod castrum Montis Orfani dabitur in manibus domini regis et per ipsum

dominum regem dabitur custodiendum usque ad unum vel duos annos alicui probo viro,

de quo dominus Guido confidere possit, et qui post dictum tempus, si dominus Guido

581. c
)

in loco raso or.

582. a
) Lature M.

1) V. Regesti Clementis editionem supra ad nr. 298 citatam sub nr. 5572.
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fuerit fidelis et obediens dicto domino regi vel si aliud accideret, restituet dictum ca-

strum sibi vel filiis suis.

Quarto quod prefati domini comes Phylliponus, Guilelmus Bruxatus, Fulchinus

Cavalacius, Antonius de Fixeraga, Symon de Colubiano exnunc iurent et promitant,

5 quod si dominus Guido non esset obediens et fidelis domino regi vel filii sui, quod ipsi

erunt eorum inimici et in totum recedent ab eorum amicitia et eos per se et suos et

cum toto posse eorum persequentur ad voluntatem domini regis et eius vicarii. Alio-

quin exnunc se subiciunt omni note et omni infamie et omnibus penis et quod abinde

inantea reputentur et habeantur tamquam proditores imperii et domini regis,

io Quinto quod bona omnia, quibus per Mediolanenses vel alios, qui non sint de gente

domini regis, spoliati fuerint dominus Guido de la Ture et sequaces sui de civitate et

suburbiis Mediolani, restituantur et assignentur nomine domini regis predicti seu depo-

nantur apud aliquem probum virum, qui de ipsis disponat et faciat, quicquid dominus

rex mandaverit. Illa vero bona, quibus spoliati sunt et fuerunt amici dicti domini

15 Guidonis in comitatu Mediolanensi, restituantur integre eis per spoliatores.

Sexto quod predicti quinque procurabunt et tractabunt et o[m]nino pro posse

facient, quod Cremonenses et Cremenses et omnes alie terre, que rebelles fierent domino

regi vel ab eius obedientia deviarent, redibunt ad mandata et obedientiam domini regis.

Et si ipsos reducere b seu revocare non possint, quod ipsi per se et suos et civitates, de

2o quibus sunt, seu per amicos, quos in ipsis civitatibus et alibi habent, erunt inimici eorum

et ipsis guerram facient eosque ex toto eorum posse persequentur ad voluntatem et

mandatum domini regis et sui vicarii. Alioquin se subiciunt predictis note, infamie et

penis et quod abinde inantea reputentur, habeantur et puniantur tamquam proditores

imperii.

25 Septimo quod dominus rex recipiet ad misericordiam Cremonenses et Cremenses

et alios, qui redire vellent, et se exhibebit eis pium et clementem, dummodo ipsi cum
honore domini veniant et revertantur humiliter ad eius obedientiam, sicut decet.

Octavo quod si dominus Guido et filii sui Francischinus et Symoninus nollent

redire ad mandata domini regis, ut premittitur, quod prefati quinque per omnia sint

30 obligati sub eisdem sacramento, nota, infamia et penis superius expressis, quod erunt

eorum inimici et in totum recedent ab eorum amicitia et per se et suos et cum toto

eorum posse persequentur eos, ut supra continetur.

Nono quod predicti quinque pro posse suo bona fide facient et curabunt sub penis

predictis, videlicet dominus comes Philliponus, quod decem de amicis suis de Pavia et

35 dominus Guilelmus Bruxatus et Fulchinus Cavalacius, quod decem de amicis suis de

Novaria, dominus Anthonius de Fixaraga, quod decem de amicis suis de Laude, et

dominus Symon de Colubiano, quod decem de amicis suis de Vercellis simili modo iura-

bunt et promittent, sicut ipsi, se eisdem note, infamie et penis subicere. Quos amicos

eorum eliget dominus rex.

40 583. PROMISSIONES PRO PARTE REBELLIUM. Febr. 27.

Ex eadem minuta M, ubi manu Bernardi addita sunt. Rubrum deest. Cf. ad nr. 582.

(P. deest.)

Anno Domini millesimo tricentesimo undecimo, indicione nona, die Sabbati XXVII.

mensis Februarii, in civitate Medyolani in domo archiepiscopali, presentibus dominis Theo-

45 baldo episcopo Leodiensi, A(medeo) comite Sabaudie, Andrea de Garretis et Salvio de

Pelacano t(estibus). Supradicti domini Philiponus comes, Guilelmus Brusatus, Fulquinus

582. b
)
riducere M.

68*
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Cavalacius, Anthonius de Fixerago et Symon de Colubiano promiserunt michi Bernardo

infrascripto notario tamquam persone publice ea omnia et singula, que in quarto et

sexto articulis continentur.

584. SENTENTIA REGIS CONTRA CIVITATES CREMONAM ET CREMAM.
Mart. 5.

Proponimus inter se collatis L imbreviatura Registri Leopardi Frenetti notarii, de

(pio v. supra ad nr. 470, fol. 26', ubi rubrum: Cassatio facta per dominum regem de

honoribus et privilegiis contra rebelles suos; et P transsumto a. 1348. Nov. 6 Pisis con-

fecto 1
,
quod servatur Parmae in tabulario communis ‘Cassetta A Parma Cremona', in

cuius dorso leguntur: Revocatio privilegiorum Cremon. Nos ipsi L et P denuo con-

tulimus. Ex L edidit Ronaini l. c. I, 170 nr. 105, ex P Böhmer ‘Acta imperii selecta'

pag. 796 nr. 1106. (P. deest.)

In eterni Dei nomine amen.

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris,

quod serenissimus princeps dominus Henricus a Dei gratia Romanorum rex semper

augustus revocavit, cassavit et annullavit et irritavit in totum ex causa ingratitudinis

legiptime et iuste et propter maximas et indebitas offensas commissas erga 1
' eundem

dominum regem et maiestatem ipsius et honorem totius imperii Romani omnes gratias,

indulgentias et honores et privilegia, regalia c et feuda, que per ipsum dominum regem

seu predecessores suos hucusque date d
,
concesse seu data et concessa fuerunt aliquibus

personis, civitatibus et comunibus, que eidem domino regi et sue regie maiestati rebelles

et inobedientes fuerunt facto, dicto, tractatu, opere, consilio, auxilio et favore. Et

specialiter et maxime omnes gratias, honores, privilegia, indulgentias et feuda, que per

ipsum dominum regem seu eius predecessores concesse seu concessa fuerunt comuni-

tatibus Cremone et Creme seu aliquibus personis singularibus dictarum comunitatum et

cuiusque earum. Et precepit idem dominus rex michi Leopardo notario suo, ut de

predictis conficiam pubblicum instrumentum.

Actum est boc Mediolani in palatio veteri comunis Mediolani, in quo ipse dominus

rex moratur, in camera ipsius domini regis e
. Presentibus [venerabilibus patribus dominis

Teobaldo episcopo Leodiensi, Gerardo episcopo Basiliensi et domino Gallerano fratre ipsius

domini regis] f testibus ad hec g rogatis et vocatis. Anno a nativitate Domini MCCCXP,
ind. VIIIP, die quinta mensis Martii, regni vero ipsius domini regis anno tertio.

584. a) Henrichus P. b
)
ergha P. c

)
reghalia P. d

)
et add. P. e

)
sequuntur deleta:

testibus ad hec rog(atis) et voc(atis) P. f) uncis inclusa supplevimus ex P; etc. L. S) sequitur dele-

tum voc P. h) millesimo trecentesimo undecimo P. i) nona P.

1
)

Verba transsumtus nonnulla hic ponere liceat: Ego a Francischus filius condam Hubaldi Fre-

necti notarii de Sancto Pietro Vallishere Pisani comitatus civis Pisanus imperiali auctoritate notarius

originale huius b exempli rogatum et scriptum a Leopardo Frenecti de Pis(is) notario camere supra-

scripti domini Romanorum regis semper augusti non vitiatum, non corruptum, non abrasum nec in

aliqua parte sui abolitum vel cancellatum vidi et legi una cum infrascriptis notariis de verbo ad

verbum coram .... et ad petitionem domini Franceschini iurisperiti de Parma officialis in civitate

Pisana fideliter ut suprascriptum est exemplavi .... Anno millesimo trecentesimo quadragesimo octavo,

indict. prima, octavo Ydus Novembris, secundum cursum et consuetudinem notariorum civ(itatis)

Pis(ane). Sequuntur publicatio et authenticatio eiusdem notarii et aliorum notariorum. Cf. etiam ‘Neues

Archiv XXX, 434 sq.

a
) ad instar signi scriptum est P. b

)
huisus P.
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585. REQUISITIO REGIS DE IURAMENTO A FIDEIUSSORIBUS
PRAESTANDO. Mart. 31.

Ex eadem minuta M ut iam supra nr. 582 et 583, ubi item Bernardi manu addita

sunt. Cf. ad nr. 582. (P. deest.)

5 Item anno quo supra, die ultima mensis Marcii, in palacio veteri comunis Medio-

lani, presentibus dominis archiepiscopo Treverensi, archiepiscopo Medyolanensi, archi-

episcopo Pisano, episcopo Basiliensi, Iohanne de Cancellario de Ianua, Andrea de Garretis

testibus etc. Dominus rex requisivit instanter comitem Philipponum, Symonem de Colu-

biano, Guilelmum Brusati et Fulquinum Cabalacii, quod idem comes Philipponus infra Apr. 2

10 diem Yeneris proximam inclusive, dicti Guilelmus et Fulquinus infra diem Sabbati Apr. 3

inclusive, et dictus Symon de Colubiano infra diem Dominicam inclusive facient venire Apr. 4

quilibet ipsorum decem de amicis suis civitatum Papie, Novarie et Vercellarum ad

iurandum et promitendum
,

sicut in nona et ultima clausula huius 1 cedule continentur.

586-597. LEGATIO CLEMENTIS V. HEINRICO
» REGI MISSA.

1311. Febr. 28.—Apr. 5.

Exceptis documentis nr. 586, 587, 597 omnia huius legationis acta supersunt in

R rotulo tabularii secreti Vaticani inter 1Instrumenta miscellanea
1

asservato. Constat folio

uno membranaceo et chartaceis quatuordecim. Longitudinis est 5\ m. Nos ipsi gravissima

2o haec documenta casu quodam fausto a. 1903. inventa iam edidimus ‘Neue Aktenstücke

zur Geschichte der Beziehungen Clemens'' V. zu Heinrich VII.' pag. 4— 27 (= ‘Quellen

und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken' VII (1904) pag. 221—244),

tabidam phototypicam adiicientes.

Editionem nostram hic repetere liceat. De documentorum nr. 588—596 indole l. c.

25 pag. 4—8 (— pag. 221—225) fusius disseruimus, ad quae huius editionis lectores semel

volumus esse delegatos. Tamen hic adnotandum duximus, documenta nr. 588—593 eadem

manu A cancellariae apostolicae scripta, hic illic ab alia manu item cancellariae correcta

esse. Documenta nr. 594— 596 instructionem camerarii papae legatis traditam praebent;

nr. 594 et 596 ab eodem notario camerae papalis B exarata, ipso cardinali camerario

30 verba dictante (quod ita esse l. c. evicimus), sed correcta et additionibus alius manus C
item camerae papalis aucta sunt. A manu C scriptum est fere totum documentum nr. 595.

Cum tamen l. c. pag. 5 sqq. (— 222 sqq.) manum C ipsius camerarii esse opinatus sim, nunc

potius insignioris cuiusdam camerae notarii manum esse contenderim. Omnino enim diversa

est ab illa manu, equae litteras supra nr. 515 scripsit, quae pontifice teste certe est ipsius

35 Bertrandi (v. pag. 476 lin. 33 sq.) 2
.

586—588. LITTERAE PONTIFICIS PRIORES. Febr. 28.—Mart. 4.

586. LITTERAE AD HEINRICUM REGEM. Febr. 28.

Dcnuo accuratissime contulimus autographon, quod Pisis servatur in tabulario capi-

tuli maioris ecclesiae nr. 1352 signatum. Bulla deest. In verso leguntur: Carissimo

40 1 ) Supra nr. 582. 2) Cf. etiam ‘Neues Archiv’ XXIX, 640 (Nachtrag).
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in Christo filio Henrico regi Romanorum illustri. Manu Bernardi de Mercato nihil

ibidem conscriptum est, itaque in Indice documentorum a. 1313. hae litterae desiderantur.

Edidit Bonaini ‘Acta Hernici VIII I, 168 nr. 104. Cf. infra ad 1311. Apr. 17—19.

(P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Henrico regi 5

Romanorum illustri salutem et apostolieam benedictionem.

(1) Quasi gigans mirabilis in tue fortitudinis occursu magnificus et velut aquila

grandis in altitudine velocitatis excelsus ad currendum viam, ut ad summum imperialis

fastigium dignitatis pervenias, ad te de summo celo egresso subsidio et in viam pacis

tuis directis gressibus exultasti. Benedicta sit igitur gloria Domini de sanctissimo loco i»

suo, quod te utilia docens Omnipotens in huiusmodi via pacis qua progrederis te

gubernat et sic gressus regios salubriter dilatavit, quod tua non sunt vestigia infirmata.

Desiderio quidem vehementi desiderat pietatis mater ecclesia sponsa Christi et affectus

patris tenerrimus indesinenter exoptat, ut a te misericordie Domini non recedant,

thronus tuus iugiter roboretur, sicut cypressus in altitudinem extollaris 1

,
multiplicentur is

velut palma florida dies tui 2 et per semitas iustificationum Domini gradiens sine inter-

missione proficias et in longitudine dierum multorum in viriditate subsistant tui folia

potentatus, gloria tua per fructum bonorum operum sepius innovetur sanctis meditationibus

occupata, et sicut vas auri purissimum lapidibus pretiosis ornatum luce resplendeas

actionum et tanquam thus in diebus estatis copiosa redoleas fragrantia caritatis, sitque 20.

cingulum lumborum tuorum iustitia et fides renum tue fortitudinis succintorium habeatur,

et sicut aqua maris rore pacis operiatur dilatatio regni tui, ut in foribus eius lupus

cum agno et cum edo pardus accubent, tutissime vitulus, ovis et leo simul humiliter

commorentur, puerque parvulus minet eos et pauperes fiducialiter requiescant 3
. Q utinam,

dilectissime fili, posses inspicere matris eiusdem sincera precordia et solida paterni 25

pectoris intima corporeis oculis intueri, tunc patenter adverteres, quod sicut facundissi-

mum advocatum strenuumque defensorem et utilem nobis deputatum a Domino portaris

precordialiter in eisdem. (2) Profecto quia inter cetera desiderabilia cordis nostri

apostolice mentis affectibus specialiter insidere dinoscitur, ut semper tibi simus in patrem

benivolum semperque te peramabilem filium habeamus, anxie nostros diffundimus cogi- 30

tatus et ad opera manus ferventer extendimus, ut eiusdem regni ruinas Dominus a con-

soletur 4
,

deserta quelibet quasi delicie et solitudines velut ortus reparentur irriguus 5
,

in illo gaudii et letitie superhabundet suavitas ac vox laudis et actio resonet gratiarum.

Quod enim in ipso reperitur infirmum solidetur utiliter, sanitati restituatur pristine quod

egrotum, confractum salubriter alligetur, quod est abiectum reducatur humiliter et quod 35

perierat requiratur sollicite tuo ministerio salutari.

(3) Sane, carissime fili, pridem magnitudinis regie cum tuis ac dilectorum filiorum . .

senatus et populi Romani sollennes ambassiatores et nuntios cum eorum litteris ad nostri

apostolatus presentiam venientes paterna benignitate recepimus, qui a nobis pluries

sollicite postularunt cum multa instantia supplicantes, quod ad Urbem, que nostrum et 40

apostolice sedis peculiare domicilium existebat, omnibus pretermissis accedere dignare-

mur, ad hoc obtinendum coram nobis et fratribus nostris rationes b multiplices allegando 6
.

Quibus deliberatione super hiis cum fratribus ipsis prehabita diligenti respondimus, quod

Oct. propter concilium generale, quod in mense Octobris proxime venturo disposueramus

dante Domino celebrare, aliaque multa et ardua, que necessario citra montes nobis ex- 45-

586. a
)

in loco raso or. b
) mutato stilo or.

1) Cf. Eccli. 50, 11. 2) Cf. Iob 29, 18. 3) Cf. Eccli. 50, 8—10 et Is. 11,5—7. 4) Is. 51, 3.

5) Cf. Is. 49, 19; 58, 11. 6) Cf. supra nr. 467 c. 2 et nr. 515 c. 2.
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pedienda negotia incumbebant, tunc non poteramus petitionem eorum huiusmodi exau-

dire. Demum vero post aliquos dies iidem nuntii videntes, quod per nos huiusmodi

supplicationes ipsorum non poterant ex causis premissis ad gratiam exauditionis admitti,

terminum celsitudini regie ad unctionem, consecrationem et coronam recipiendum imperii

5 tibi per sedis apostolice providentiam assignatum sub spatio temporis brevioris conclu-

dere ipsasque, quas ex premissis non videbant in termino ipso posse tibi per nostras

manus impendi et quarum dilationem tam tibi quam eidem Urbi totique Lombardie ac

Tuscie provinciarum populis ac terris ecclesie Romane in illis partibus constitutis damp-

nosam notorie et periculosam existere non modicum affirmabant, per aliquos de fratri-

io bus supradictis magnitudini tue in festo Pentecostes proxime venturo exhiberi facere Mai - so.

dignaremur. (4) Nos vero huiusmodi supplicationibus et que predicte littere contine-

bant paterna benignitate pensatis et deliberatione prehabita diligenti, prout tantorum

negotiorum gravitas exigebat, prefatis nuntiis in consistorio publico, primitus inibi

diligenter expositis, que ad extollendam precelsi tui nominis laudem et gloriam tueque

is fame dilatandum preconia, magnificandum regalis culmina principatus et commendationem

tuarum precellentium actionum et ad fervorem affectionis, quam habemus ad honorem

tue magnitudinis 0
,
ac favorem erga tuam personam inceptum, quem non intendebamus

minuere, sed augere potius, ostendendum d et stabiliendum eos et alios regie ditioni

subiectos in tue dilectionis sinceritate ferventer et in fidelitatis constantia immutabiliter

2o roborandum vidimus expedire, duximus respondendum, quod super hoc nostros inten-

debamus nuntios speciales ad tuam magnificentiam destinare, per quos tibi talem

responsionem super premissis dante Domino faceremus, quod accepta tuis et grata, ut

credebamus, proveniret affectibus, tibi comodi fructum afferret et honoris, sicut tibi per

alias nostras litteras significasse meminimus 1
,
produceret incrementum. (5) Verum,

25 ut nostre intentionis purum et rectum in hac parte propositum, quod speramus in oculis

divine maiestatis acceptum, ipsius copiosa largiente clementia, desideratum exitum

sortiatur, votis tuis, cum quibus nostra concurrunt, benivolentie paterne favoribus deli-

beratione prehabita duximus annuendum. Quare cum propter temporis brevitatem in

dicto festo Pentecostes unctionis, consecrationis et coronationis huiusmodi sollennitatem Mai. 30.

30 fieri non posse credamus, nec tu forte in festo ipso tibi providisses, ut decet ad hoc,

de necessario et magnifico apparatu, volumus, quod e tanti negotii ardua condicione

pensata et temporis qualitate prudenter inspecta, aliquem certum solennem diem, prout

convenire putaveris, post festum predictum eligere nobisque significare tui salubris con-

silii deliberatio provida non ommittat, ut ad te infra diem ipsum aliquem seu aliquos

35 de fratribus supradictis, de quibus deliberandum duxerimus, qui tibi unctionis et con-

secrationis huiusmodi munus impendant et imponant vice nostra dyadema imperii, trans-

mittamus. (6) Et ut magnitudini regie de intentione nostra super premissis plenius

innotescat, ecce quod dilectos filios magistros Robertum electum Salernitanum et Hugo-

nem Geraldi cantorem ecclesie Petragoricensis capellanos nostros, latores presentium,

40 de quorum circumspectionis industria et fidelitate probata plenam in Domino fiduciam

obtinemus, ad tuam celsitudinem duximus destinandos. Quibus et eorum cuilibet super

hiis, que tibi circa premissa ex parte nostra retulerint, adhibeas plenam fidem.

Dat. Avinion., II. Kal. Marcii, pontificatus nostri anno sexto.

587. LITTERAE CREDENTIALES NUNTIORUM. Febr. 28.

45 Repetimus ex editione Regesti Clementis V. supra ad nr. 298 citata nr. 7499.

(P. deest.)

586. c
) sequitur rasura unius verbi or. d

)
augere — ostendendum in loco raso artius scripta or.

e
) in loco raso or.

1) Quae servatae non sunt.
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Venerabilibus fratribus .
.
patriarch e Aquilegensi et . . archiepiscopo Mediolanensi

et eorum suffraganeis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, prepositis,

archidiaconis, archipresbyteris, plebanis, rectoribus et aliis ecclesiarum prelatis earumque

capitulis et conventibus ac ceteris personis ecclesiasticis exemptis et non exemptis s.

Benedicti et s. Augustini, Cluniacensis, Cisterciensis, Grandimontensis, Premonstratensis 5

et aliorum quorumcunque ordinum ac magistris et preceptoribus Hospitalis sancte Marie

Theotonicorum per Aquilegensem et Mediolanensem provincias constitutis.

Cum nos dilectos filios Robertum electum Salernitanum et magistrum Hugonem
Geraldi archidiaconum Augen(sem) in ecclesia Rothomagensi capellanos nostros latores

presentium ad carissimum in Christo filium nostrum Henricum regem Romanorum illu- i0 '

strem pro magnis et arduis negotiis rem publicam presertim Ralie tangentibus specia-

liter destinemus, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per

apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes, quatinus eosdem electum et

archidiaconem, cum per vos transitum fecerint, benigne recipientes et honeste tractantes

eis de securo conductu eundo, morando et reddeundo, si ab ipsis super hoc fueritis is

requisiti, necnon et in sexcentis florenis auri pro tempore, quo in prosecutione negotio-

rum huiusmodi fuerint, pro suis et familie sue necessariis providere curetis. Ita tamen

quod vos fratres patriarcha et suffraganei tui ac vos filii electi, abbates, priores, decani,

prepositi, archidiaconi, archipresbyteri, plebani, rectores et alii ecclesiarum prelati

eorumque capitula et conventus ac cetere persone ecclesiastice exempte et non exempte, 20

s. Benedicti, s. Augustini, Cluniacensis, Cisterciensis, Grandimontensis, Premonstratensis

et aliorum quorumcunque ordinum ac magistri et preceptores Hospitalis sancte Marie

Theotonicorum Aquilegensis civitatis et diocesis ac provincie medietatem, reliquam vero

medietatem fiorenorum predictorum vos fratres archiepiscopi et suffraganei tui ac vos

filii electi, abbates, priores, decani, prepositi, archidiaconi, archipresbyteri, plebani, 25*

rectores et alii ecclesiarum prelati eorumque capitula et conventus ac cetere persone

ecclesiastice exempte et non exempte, s. Benedicti, s. Augustini, Cluniacensis, Cister-

ciensis, Grandimontensis, Premonstratensis et aliorum quorumcunque ordinum ac magistri

et preceptores Hospitalis sancte Marie Theotonicorum Mediolanensis civitatis et diocesis

ac provincie dictis electo et archidiacono integraliter persolvatis. Sic igitur mandatum 30

nostrum in hac parte adimplere efficaciter studeatis, quod iidem electus et archidiaconus,

cum ad nos redierint, de vobis grata referre valeant nosque devotionem vestram possi-

mus exinde merito comendare. Alioquin sententiam seu sententias, quam vel quas iidem

electus et archidiaconus vel eorum alter propter hoc rite tulerint in rebelles, super quo

eis et utrique ipsorum plenam tenore presentium concedimus potestatem, ratas habebimus 35

et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Non obstantibus si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod quibuscunque legatis

seu nuntiis sedis ipsius procurationes exhibere vel in illis contribuere, nisi ad eos decli-

naverint, minime teneantur seu quod interdici, suspendi vel excomunicari non possint

per litteras apostolicas, que de induito huiusmodi plenam et expressam non fecerint 40

mentionem, seu quibuscunque privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis generalibus

vel specialibus, quorumcunque tenorum existaut, de quibus quorumque totis tenoribus

de verbo ad verbum in nostris litteris specialis mentio sit habenda et per que effectus

presentium impediri valeat quomodolibet vel differri.

Dat. Avinion., II. Kal. Martii, anno sexto. 45

.

588. LITTERAE AD HEINRICUM REGEM ALTERAE. Mart. 4.

Proponimus ex minuta in R servata ; cf. editionem nostram l. c. pag. 8 sqq.

(— pag. 225 sqq.) paratam. Textus nonnulla verba, quae evanuerunt, ex arenga simili
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litterarum a. 1311. Mai. 1 Philippo regi Franciae missarum, quas infra nr. 612 pro-

ponemus, suppleri potuerunt. His litteris documenta infra nr. 589—591 interclusa erant.

Autographon Pisis servatum non est ; tamen in Indice documentorum a. 1313., de

quo v. supra ad nr. 298, hoc modo indicatur: De confederatione facienda cum rege

5 Francie et compromittendo cum eo et dilatione danda comiti Burgondie filio dicti

regis sub bulla papali, in margine adiecto verbo cur. 1 (P. deest.)

Clemens episcopus etc. carissimo in Christo filio Henrico regi Romanorum illustri.

(
I ) Rex pacificus, filius summi regis, qui nos licet indignos vocari ad sui vicariatus

officium sua inscrutabili dignatione concessit, nostris infudit affectibus, ut ab huiusmodi

io vocationis exordio ponentes quasi viarum nostrarum principium bonum pacis, in sancte

matris ecclesie filios et presertim in catholicos reges et principes, qui maiores aliis et

in altioribus positi speculis dig[nitatum] a virtutum inferioribus debent exempla porrigere,

totis nisibus illius niteremur derivare fluenta [diffusaque continuis] a favoribus irrogando

fovere. Solet quidem regum et principum unio, ut pauca saltem expojnamus ex multis,] b

is obstruere ora iniqua loque[ntium], querentium inter ipsos suis susurriis disseminare dis-

cordias et dissensifonum] accendere incentiva, solet inter Christi fideles gnerrarum vitare

pericula, quietem subditis et securitatem publicam preparare, conservare solet honores

alterutrum et suorum corroborare imposterum iura regnorum. (2) Hanc itaque unionem

inter te et carissimum in Christo filium nostrum Philippum regem Francorum illustrem

2o per utriusque solennes procuratores et nuncios super diversis articulis, sicut iam pridem

letanter audivimus, initam et iuratam tanta maiori 0 desiderio cupimus perfecta consum-

matione firmari et firmitate solida stabiliri, quanto 2 ad te et regem eundem precipuos

et peculiares ecclesie filios inter ceteros reges et principes orbis terre ferventioris animo'1

caritatis afficimur ac utriusque regis et regni statum felicem et prosperum ac honoris

25 et exaltationis augmentum plenioribus e desideriis affectamus, quantoque unionem huius-

modi utilitatis totius rei publice Christiane et presertim negocii Terre Sancte efficaciorem

speramus et credimus divina favente clemencia promotricem, quanto etiam ad accelera-

tionem promotionis tue, fili carissime, ad imperialis fastigia dignitatis desiderio ducimur

ampliori. Huius quippe nostri ferventis desiderii sic urget instancia, ut patenter ostendat

30 in experiende libro quod legimus: ‘Nil satis sitienti animo festinatur, set ei moram ipsa

celeritas representat’. Anxia enim mens, presertim quam zelus vere caritatis accendit,

ad optatum cogitationibus estuat, curis effluit, meditationibus immoratur, querit remedia,

quesitis adicit, quesita et adiecta prosequitur nec solers inquisitio vel adaucta prosecutio

efficit, quominus in querendo 1 et prosequendo crescat anxietas, donec quod avide queri-

35 tur, efficaciter consequatur 3
. Caritas namque torporis occium et occii torporem ignorat»,

nescit occiosa subsistere, sed adeo profectibus in[h]iat, ut defectum estimet ab inceptis

quomodolibet substituisse 11
.

(3) Huius equidem caritatis fervore succensa paterna clemencia nos inducit, con-

silium capere pro te filio predilecto in premisso promotionis tue negocio feliciter ac

4o votive Deo auspice dirigendo. Quapropter serenitatem regiam rogamus et hortamur

attente, paterno nichilominus tibi suadentes affectu, quatinus diligenter considerans et

588. a
)

uncis inclusa evanuerunt 11; cf. prooemium. b
)
desunt 15 fere litterae R; nos ipsi nostro

Marte supplevimus. c
) super ferventiori delet. R. d

)
ferventioris animo super ferventissimo zelo delet. R.

e
)
super plenissimis delet.; post augmento supra lineam add. plenioribus, sed item delet. R. f

) corr. ex

45 quirendo R. 6
) rat in loco raso R. h

)
sub corr. ex in R.

1
)

Similes litteras hodie deperditas pontificem Philippo regi Franciae misisse, ex Inventario recentiori

tabularii Parisini apparet: ‘Bulle du dit Pape au Boy touchant le traite d’allümce qui devoit etre fait

entre le Roy des Romains et Vhommage que devoit faire le duc de Bourgogne, anno 6 sub plumbo’. Signatae

erant ‘Carton J. 704’ nr. 182. Cf. ‘Neues Archiv’ XXIX, 637. 2) Cf. ad haec quae sequuntur infra

50 nr. 612 cap. 1. 3) Cf. ibidem.

LT.. CONSTITUTIONES IV. 69

546 HEINRICH VII. CONSTITUTIONES. 1311. Nr. 588.

prudenter advertens, quod* tua et dicti regis unio auctore Domino prava in directa

convertet k et aspera in vias planas tuis gressibus preparabit, de servanda unione pre-

dicta ac omnibus et singulis eius articulis, prout in litteris inde confectis ac procurato-

rum et nunciorum predictorum sigillorum impressione munitis plenius et seriosius con-

tinentur, per aliquem familiarem tuum te presente in animam tuam prestari facias ad

sancta Dei euangelia tacta 1 corporaliter iuramentum, patentes litteras regias tenorem

cedule presentibus intercluse de verbo ad verbum expressius continentes super prestatione

huiusmodi iuramenti confectas 1 necnon et alias, in quibus dilecto filio nobili viro Phi-

lippo nato regis eiusdem comiti Burgundie dilationem seu respectum prestandi tibi

homagii de rebus“ comitatus eiusdem, de quibus predecessoribus tuis Romanorum
regibus 11

,
qui fuerunt pro tempore, a suis consuevit predecessoribus Burgundie comiti-

bus 0 exhiberi, usque ad reditum tuum de Italicis partibus ad citramontanas partes,

quem Rex regum altissimus p prosperum faciat et felicem, grata liberalitate concedas*1

iuxta formam alterius cedule 2 presentibus 1
' intercluse 3

,
tuo sigillo munitas eiusdem regis

gentibus assignandas per certos et speciales nuncios tuos quamtocius mittere non post-

ponas. Et nichilominus eisdem nunciis per alias regias committas litteras plenariam

potestatem compromittendi nomine tuo de alto et basso in personas aliquas,' de quibus

expediens visum erit, super omnibus 3 articulis, rebus et negociis quibuscunque, quorum

occasione inter te et regem eundem posset imposterum cuiusvis scrupulus ingeri aut

dissensionis et turbationis cuiuscunque materia suboriri 3
. (4) Nos enim memoratum

regem per alias nostras litteras rogandum attente duximus et hortandum, ut de unione

predicta eiusque universis et singulis articulis observandis in animam suam prestari

faciat ipso presente consimile iuramentum ac litteras regias inde confectas suoque sigillo

munitas tuis nunciis assignandas* per speciales nuncios suos, quibus similem concedat

in omnibus et per omnia potestatem, nobis absque cuiuslibet difficultatis et morose dila-

tionis obstaculo destinare procuret, quod eum firmiter speramus et credimus absque

repulse vel difficultatis obstaculo effecturum.

(5) [Mittimus eeianU tibi 11 copiam note 4
,
quam mittimus prefato regi Franc(orum),

ut secundum eius tenorem de verbo ad verbum tuas patentes litteras eius, ut premittitur,

gentibus assignandas mittere non postponas. Estque intencionis nostre, quod v cum huius-

modi litteras sub forma predicta a gentibus ipsius regis Francie receperint, tunc et non

ante'v gentes tue tuas eis sub forma premissa litteras 3* vice versa liberent et assignent.] y

(6) Et ecce dilectis 2
filiis

2 Roberto a Salernitano electo a et Hugoni b Geraldi archi-

diacono a Augi in ecclesia Rothomagensi cappellanis 2 nostris 2
,
de quorum industria et

fidelitate confidimus et scimus te posse confidere, quosque 0 ad celsitudinem tuam propter

hoc specialiter destinamus 0
,
super premissis plenius apperuimus mentem nostram, quibus

vel eorum alteri super hiis et ea tangentibus adhibeas plenam fidem.

Dat. IIII.d Non. Marcii e
.

*) In fine documenti signo posito addebatur, sed post deletum: sub forma cedule sub nomine regis

eiusdem confecte presentibus intercluse, cuius copiam de verbo ad verbum mittimus ipsi regi.

Cf. cap. 5.

588. 1
)
sequitur regis prefati delet. R. k

)
ultima e corr. ex a R. !) supra lineam add. R. m

)
de

rebus in loco raso R. n
)
Romanorum regibus in loco raso plurium verborum artius scripta R. °) Burgundie

comitibus supra lineam R. P) sequitur celi delet. R. 0) corr. ex concedat R. r
)

sequitur litteris

delet. R. s
) sequitur parva rasura R. t) atramento pallidiori supra lineam add. R. u

)
sequitur

eeiam supra lineam add., sed delet. R. v
)
sequitur donec delet. R. w

)
tunc— ante supra lineam

alia ut videtur manu add. R. x
)
sequitur similiter delet. R. y) cap. 5 signo posito in fine documenti

additum est; cf. not. *. z
)

is corr. ex os R. a
)
o corr. ex um R. b

)
i corr. ex em R. °) quos-

que— destinamus infra lineas add. R. d
)

subtus Dat. IIII gravis rasura R. e
)

linea dati levissimo stilo

cursim alia ut videtur manu scripta R.

1) Infra nr. 589. 2) Nr. 590.
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3) Nr. 589 B. 4) Nr. 591.
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589— 591 . FORMAE LITTERARUM A REGIBUS CONFICIENDARUM.

Formae nr. 589—591 a pontifice transmissae litteris eiusdem supra nr. 588 inclusae

erant; cf. ibidem.

589. FORMAE LITTERARUM HENRICI REGIS PRIORES.

5 A item ex minuta in Ii servata; cf. editionem nostram l. c. pag. 11 sqq. (= 228 sqq.)

paratam. Nonnulla, quae cancellata sunt, tamen in textu recepimus uncis quadratis inclusa l
.

V. infra ad a. 1311. Mai. 8 et Sept. 23.

Forma B procuratorii ad compromittendum exarata non est. Sed v. infra ad

a. 1311. Iun. 17. (P. deest.)

io A.
Henricus etc. universis etc.

(1) Noverit universitas vestra, quod cum per dilectos et fideles . . et . . nuncios

et procuratores nostros, ad hoc a nobis cum pleno et sufficienti mandato specialiter

destinatos, pro nobis ac nomine nostro [et imperio, cuius administrationem gerimus] 3 ex

is una parte ac . . et . . nuncios et procuratores serenissimi principis Ph(ilipp)i regis

Franc(orum) illustris amici nostri carissimi, habentes ab ipso rege ad ea que sequuntur

sufficiens et speciale mandatum, nomine procuratorio regis eiusdem et pro ipso ex altera

habita, inita et contracta fuerint inter nos et dictum regem ac regna nostra [et impe-

rium] 3 super multis et diversis articulis ac iurata in animam utriusque unio ac mutue

2o amicicie federa, confederationes, conventiones et pacta, prout in litteris inde confectis

ac nunciorum et procuratorum predictorum, nostrorum videlicet et prefati regis, quarum

tenores b de verbo ad verbum inferius sunt b conscripti 15

,
sigillorum appensione munitis

plenius continetur, nos considerantes utilitates et comoda, que non solum nobis

et regi prefato [ac imperio]“ ac° terris et regnis nostris ac regis eiusdem, verum etiam

25 sacrosancte Romane matris nostre ac universalis ecclesie statui et honori totique rei

publice Christiane ac precipue negocio Terre Sancte, ad cuius promotionem celerem et

felicem desideria nostra suspirant, possunt multipliciter provenire, unionem, federa, con-

federationes, conventiones et pacta ac omnes et singulos articulos eorundem, sicut in

litteris supradictis plenius et expressius continentur, pro nobis, [imperio]“, regno ac terris

3o nostris approbamus, laudamus, volumus, ratificamus et confirmamus expresse ac de ipsis

tenendis, attendendis, complendis et inviolabiliter observandis imposterum per . ,

d fami-

liarem nostrum, nobis presentibus ac expresse mandantibus, in animam nostram prestari

fecimus ad sancta Dei euangelia tacta corporaliter iuramentum. (2) Tibique notario

vice et nomine dicti regis ac pro eo et quibuslibet aliis, quorum interest vel interesse

35 potest aut poterit in futurum, legitime stipulanti sub legitima et solenni stipulatione

promittimus, quod infra quatuor e menses, postquam nos ad imperialis fastigia dignitatis

Deo auspice contigerit esse promotos, unionem, federa, confederationes, conventiones

et pacta ac omnes et singulos articulos eorundem, prout in predictis litteris plenius et

seriosius exprimuntur, approbabimus, laudabimus, volemus, ratificabimus et auctoritate

40 imperiali curabimus confirmare ac de ipsis in omnibus et per omnia tenendis, atten-

dendis, complendis et inviolabiliter observandis per aliquem de familiaribus nostris,

589. a
)
uncis inclusa deleta sunt E; cf, prooemium. b

) es additum, sunt in loco raso
,

i in loco raso B.

c
)
supra lineam add. B. f

-') supra lineam hic additur nominetur U. e
)
super duos delet, alia ut

videtur manu scriptum B.

45 1) In Indice documentorum a. 1313. sic indicari videtur: De unione et confederatione domini impe-

ratoris et regis Francie in privatam scripturam (Doenniges l. c. II, 114).

69 *
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nobis presentibus et expresse mandantibus, in animam nostram ad sancta Dei euangelia

tacta corporaliter iuramentum prestari nichilominus faciemus ac concedemus super hiis

eidem regi, gentibus, nunciis vel procuratoribus suis ad hoc ab eo specialiter constitutis

quatuor paria litterarum bulla aurea cum imperialis impressione tiparii munitarum.

(3) Tenores f autem litterarum nunciorum et procuratorum predictorum nostrorum

et dicti regis super unione, federibus, confederationibus, conventionibus et pactis pre-

dictis ut promittitur confectarum tales f sunt f
:

Inserantur 8 tenores h de verbo ad verbum’ 1
.

B.

Item k mittantur procuratoria ad compromittendum in forma, in qua

alia missa fuerunt.

590. FORMA PROCURATORII EIUSDEM ALTERA.

Item ex minuta in R servata; cf. editionem nostram I. c. pag. 13 sq. (= 230 sq.)

paratam. V. supra nr. 281 et infra ad a. 1311. hin. 17. (P. deest.)

Henricus etc. universis etc.

Noverit universitas vestra, quod cum inter dilectos et fideles . . et . . nuncios et

procuratores nostros, ad hoc a nobis cum pleno et sufficienti mandato specialiter desti-

natos, pro nobis ac nomine nostro ex una parte ac . . et . . nuncios et procuratores

serenissimi principis Ph(ilippi) regis Francorum illustris amici nostri carissimi, habentes

ab ipso rege ad ea que sequuntur sufficiens et speciale mandatum, nomine procuratorio

regis eiusdem et pro ipso ex altera in tractatibus unionis et federis amicicie mutue

inter nos et regem ipsum per procuratores eosdem a habitis, concordatis b
,

initis et iuratis

inter cetera actum fuerit, concordatum et expresse conventum, quod nos spectabilem ac

magnificum virum Ph(ilippum ) natum dicti regis comitem Burgundie recipiemus ad

hommagium 2 nostrum plene et liquide iure suo comitatus Burgundie de rebus comitatus

eiusdem, pro quibus predecessores eiusdem comites Burgundie predecessoribus nostris

Alemannie regibus retroactis temporibus hommagium prestitisse noscuntur, et quod ex-

tunc dictus comes erit c et remanebit d in sufferenda seu respectu hommagii predicti

prestandi usque ad vistam seu mutuam visionem inter nos et regem ipsum certis loco

et termino per eosdem procuratores et nuncios hincinde tunc unanimiter concordatis

habendam, quodque si vista seu mutua visio supradicta non fieret loco et termino e

supradictis, prefatus comes in respectu seu sufferenda remaneret usque ad nostre bene-

placitum voluntatis ac concederemus eidem ad prestandum nobis predictum hommagium
locum et terminum competentes, nosque pro acceleratione negocii promotionis nostre ad

imperialis fastigia dignitatis ad partes Italicas properantes, vistam seu mutuam visionem

prodictam loco et termino supradictis cum rege prefato tunc edam aliis negociis arduis,

prout nobis per litteras et nuncios suos significare curavit, multipliciter occupato nequi-

verimus celebrare, nos prefato comiti sufferendam seu respectum huiusmodi

589. f) es additum, e corr. ex i, sunt corr. ex est It. 6) ä corr. ex a; sequitur totus delet. E.

») es additum Ii. ’) de—verbum mutato ductu alio atramento add. E. k
)
praecedit alia manu add. E.

590. a
) sequitur concordatis delet. E. b

)
supra lineam atramento pallidiori add. E. c

) erat E.

d
) i corr. ex a E. e) terminis E.

1
)
Supra nr. 353 et 354. 2

) Cf. I c. pag. 13 (230) not. 1.
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hommagii usque ad reditum nostrum de Italicis partibus ad ultramontanas partes nobis f

congruis et competentibus loco et termino per nos antea significandis eidem in eisdem

ultramontanis partibus 8 prestandi presencium tenore duximus concedendum.

591. FORMA LITTERARUM PHILIPPI REGIS.

5 Item ex minuta in R servata; cf. editionem nostram l. c. pag. 14 sqq. (= 231 sqq.)

paratam l
. V. infra ad a. 1311. Iun. 14. (P. deest.)

Philippus etc. universis etc.

(I) Noverit universitas vestra, quod cum per dilectos et fideles a
. . et . . nuncios et

procuratores nostros, ad hoc a nobis cum pleno et sufficienti mandato specialiter desti-

io natos, pro nobis ac nomine nostro ex una parte ac . . et . . nuncios et procuratores sere-

nissimi principis Henrici regis Roman(orum) illustris amici nostri carissimi, habentes ab

ipso rege ad ea que sequuntur sufficiens et speciale mandatum, nomine procuratorio regis

eiusdem et pro ipso ex altera habita, inita et contracta fuerint inter nos et dictum regem

ac regna nostra super multis et diversis articulis ac iurata in animam utriusque unio ac

is mutue amicicie federa, confederationes, conventiones et pacta, prout in litteris inde con-

fectis ac nunciorum et procuratorum predictorum, nostrorum videlicet et prefati regis,

quarum tenores de verbo ad verbum inferius sunt conscripti, sigillorum appensione

munitis plenius continetur, nos considerantes utilitates et comoda, que non solum nobis

et regi prefato ac regnis et terris nostris ac regis eiusdem, verum eciam sacrosancte

20 Romane matris nostre ac universalis ecclesie statui et honori totique rei publice Christiane

ac precipue negocio Terre Sancte, ad cuius promotionem celerem et felicem desideria

nostra suspirant, possunt multipliciter provenire, unionem, federa, confederationes, con-

ventiones et pacta ac omnes et singulos articulos eorundem, sicut in litteris supradictis

plenius et expressius continentur, pro nobis, regno ac terris nostris approbamus, lauda-

25 mus, volumus, ratificamus et confirmamus expresse ac de ipsis tenendis, attendendis,

complendis et inviolabiliter observandis imposterum per . .

b familiarem nostrum, nobis

presentibus ac expresse mandantibus, in animam nostram prestari fecimus ad sancta Dei

evangelia tacta corporaliter iuramentum. (2) Tibique notario vice et nomine dicti regis

ac pro eo et quibuslibet aliis, quorum interest vel interesse potest aut poterit in futurum,

30 legitime stipulanti sub legitima et solenni stipulatione promittimus, quod infra quatuor

menses, postquam regem c ipsum ad imperialis fastigia dignitatis Deo auspice contigerit

esse promotum, unionem, federa, confederationes, conventiones et pacta et omnes et

singulos articulos eorundem, prout in predictis litteris plenius et seriosius exprimuntur,

approbabimus, laudabimus, volemus, ratificabimus et auctoritate regia curabimus confir-

35 mare ac de ipsis in omnibus et per omnia tenendis, attendendis, complendis et inviola-

biliter observandis per aliquem de familiaribus nostris, nobis presentibus et expresse

mandantibus, in animam nostram ad sancta Dei euangelia tacta corporaliter iuramentum

prestari nichilominus faciemus ac concedemus super hiis eidem regi, gentibus, nunciis

vel procuratoribus suis ad hoc ab eo specialiter constitutis quatuor paria litterarum

40 magno sigillo nostro in d cera viridi munitarum.

(3) Tenores autem litterarum nunciorum et procuratorum predictorum nostrorum

et dicti regis super unione, federibus, confederationibus, conventionibus et pactis predictis,

ut premittitur, confectarum tales sunt:

Inserantur tenores de verbo ad verbum 6,2
.

45 590. f
)
supra lineam pallidiori atramento add. B. 8) sequitur nobis delet, B.

591. a
)
atramento pallidiori alia ut videtur manu super speciales delet. B. *>) supra lineam addi-

tum est nomine tui- B. c
) atramento pallidiori alia ut videtur manu additum B. d

) corr. ex

cum B. e
)

sic eadem manu sine correctionibus cursim scripta B; v. supra pag. 548 not. 3— i.

1) In Indice documentorum u. 1313. sic indicari videtur: Confederatio regis Francie et domini

50 imperatoris in privatam scripturam (Doenniges II, 115). 2) Supra nr. 353 et 354.
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592 . 593 . LITTERAE PONTIFICIS POSTERIORES. (Mart. 4. vel post).

592. LITTERAE COMITI SABAUDIAE MISSAE.

Item ex minuta in R servata ; cf. editionem nostram l. c. pag. 16 sqq. (— 233 sqq.)

paratam. Nonnulla maioris momenti, quae in minuta cancellata sunt, tamen in textu

posuimus, sed uncis quadratis inclusa. (P. deest.)

Clemens etc. dilecto filio nobili viro a Amedeo comiti Sabaudie [Romani imperii

marescallo in partibus Itali e
]

b
.

(1) Utilitates et comoda, que ex affinitate ac unanimi voluntate 0 catholicorum

regum et prineipum solent multipliciter provenire, paterna consideratione pensantes,

unionem inter carissimos in Christo filios nostros Henricum Romanorum et Philippum

Francorum reges illustres per utriusque solennes procuratores et nuncios super diversis

articulis, sicut iam pridem letanter audivimus, initam et iuratam tanto d maiori desiderio

cupimus perfecta e consummatione firmari et firmitate solida stabiliri, quanto ad reges

ipsos precipuos et peculiares ecclesie filios
f inter ceteros reges et principes orbis terre

ferventiori [imo ferventissimo] b zelo caritatis afficimur ac utriusque regis et regni statum

felicem et prosperum ac honoris et exaltationis augmentum plenioribus [immo plenissi-

mis] 15 desideriis affectamus, quantoque unionem huiusmodi utilitatis tocius rei publice

Christiane et presertim negocii Terre Sancte efficaciorem speramus et credimus divina

favente clemencia promotricem, quanto etiam ad accelerationem promotionis eiusdem 8

Romanorum regis ad imperialis fastigia dignitatis desiderio ducimur ampliori. Huius

quippe nostri ferventis [immo ferventissimi] b desiderii nos urget instancia et paternum

invitat affectum, consilium capere pro ipso rege Romanorum 11
filio predilecto in pre-

misso promotionis sue negocio feliciter ac votive Deo auspice dirigendo. (2) Ideoque